学工〔2019〕16号
[image: image1.jpg]

关于进一步推进温州大学瓯江学院“十清楚、六必谈、四制度”学生工作模式的通知
各单位：

为深入贯彻全国、全省高校思想政治工作会议精神，落实“立德树人”根本任务，及时准确掌握学生思想动态，增进师生感情交流，夯实学院学生安全稳定基础，经学院研究决定，进一步推进“十清楚、六必谈、四制度”学生工作模式，现将具体内容及要求通知如下：

一、十清楚

是指学院辅导员对所带学生须了解的十项基本信息。

1.学生人数（总人数、男女人数、专业人数、班级人数、特殊关注学生人数等）；

2.学生寝室分布情况；

3.少数民族情况；

4.宗教信仰学生情况；

5.心理健康特殊关注、重点关注、一般关注学生情况；

6.经济困难学生情况及有涉及校园贷学生情况；

7.学业困难学生的情况；

8.重大违纪、受过处分的学生状况；

9.出勤异常（旷课、迟到、早退、请假）学生的情况；

10.校外住宿学生的状况。

要求：以上十项学生基本信息辅导员必须清楚掌握，有专用本子记录、整理、存档。

二、六必谈

是指辅导员必须及时介入的六类学生谈心场景：

1.学生出勤情况异常必谈；

2.学生违纪处分后必谈；

3.学生家庭变故后必谈；

4.学生获奖、资助后必谈；

5.学生学习成绩大波动后必谈；

6.学生遇到矛盾困惑、困难后必谈。

要求：针对六类学生谈心场景，辅导员做到及时谈心，每谈必记，记后整理、总结和反馈。

三、四制度

（一）谈心谈话制

1.谈话对象：全体学生

2.谈话地点：以谈话对象个性、兴趣爱好等为前提，安排适宜谈话的场所。

3.谈话内容及要求：涉及生活、思想、学习、工作等各方面，有针对性的开展谈心；辅导员每年对所带学生谈心谈话不少于一次，针对六必谈的学生要多次谈心，要求每谈必记，每记必反思。

（二）班级约谈制

1.约谈对象：班干部、学生党员、普通学生等群体。

2.约谈内容：

（1）学生对当前国内外形势、重大事件的看法，对国内敏感问题、社会热点的反映；

（2）对我院教学、学生管理、学校后勤、校园安全等问题的及时反馈；

（3）班级同学关系、寝室内部关系；

（4）班级重大事务；

（5）特殊学生群体的关注；

（6）班级学生校园贷情况、宗教信仰动态等。

3.约谈要求：

（1）约谈时间：各班级每周约谈不少于一次。

（2）辅导员要在相对独立安静的环境与各班级学生深入交流。

（3）每次约谈之后，辅导员要对约谈内容认真记录、研判，分析存在的问题，确定是否需要进一步约谈，寻找解决办法，并及时将约谈记录交所在学院党总支副书记。

（4）各二级学院党总支副书记对辅导员上报的班级约谈中所反馈的问题和处理结果进行汇总，对掌握的信息进行研判，及时解决存在的问题，并于第二周周一上午上传“瓯江学院学生工作”QQ群,遇特殊紧急事情及时向上级部门反映处理。

（三）公寓值班反馈制

1.值班时间：18:30—20:30

2.值班流程及要求：

（1）18：30—19:00 走访各楼栋管理员，了解前一日迟归学生情况及楼栋学生情况；

（2）19：00—20:00 深入寝室与所带学生交谈；

（3）20：00—20:30 在值班室向公寓巡逻学生干部了解巡逻情况。

（4）次日上班第一时间值班辅导员将“值班日志”上传至“瓯江学院学生工作”QQ群，全体辅导员须及时查看，查看自己所带学生当日是否有相关情况，若有，及时处理后将处理结果反馈至“瓯江学院学生工作”QQ群。

（四）微博微信抖音收听制

1.新浪微博。辅导员创建实名新浪微博，首先要做到与学生贴心互粉，并积极主动发布信息，传递正能量；其次学生经常将自己动态发布在新浪微博，辅导员须及时了解学生情况，并处理反馈。

2.微信。辅导员创建微信，与所带学生互粉，粉丝做到所带学生个人微信全覆盖，班级微信群全覆盖。及时翻阅学生个人朋友圈动态信息，掌握班级微信群学生聊天信息，对存在问题及时干预和处理。

3.抖音。辅导员及时搜集和关注学生抖音，积极引导学生在抖音里传播正向信息。辅导员可以利用抖音软件发布个人正能量信息。

温州大学瓯江学院
2019年6月4日
	温州大学瓯江学院办公室                     2019年6月4日印发

 - 4 -
-                                                           - 1 -